Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «РАКИТЯНСКИЙ  РАЙОН»

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
ВВЕДЕНО-ГОТНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

« 30 »  ноября 2017 года                                                                                                      № 3

Об утверждении программы
комплексного развития социальной
инфраструктуры Введено-Готнянского
сельского поселения на 2017 – 2027 годы

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г. №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом Введено-Готнянского сельского поселения, земское собрание Введено-Готнянского сельского поселения р е ш и л о:
1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Введено-Готнянского сельского поселения муниципального района «Ракитянский район» на 2017 – 2027 гг. (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Введено-Готнянского
сельского поселения                                                                                                   В.Н.Шершнев
[bookmark: _GoBack]

                                                           Приложение
                                                                     к решению земского собрания
                                                       Введено-Готнянского сельского поселения
                                                                 от «30» ноября 2017 г. № 3

ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
ВВЕДЕНО-ГОТНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РАКИТЯНСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2017-2027 ГОДЫ

с. Введенская Готня
2017 г.

I ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1.1 Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Введено-Готнянского сельского поселения муниципального района «Ракитянский район» Белгородской области на 2017-2027 гг.

	1.2 Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.11 2003 года №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устав муниципального образования «Введено-Готнянское сельское поселение» муниципального района «Ракитянский район» Белгородской области,
Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»
Генеральный план Введено-Готнянского сельского поселения муниципального района «Ракитянский район»
Белгородской области

	1.3. Наименование заказчика и разработчика Программы, их местонахождение
	Администрация Введено-Готнянского сельского поселения, Белгородская область, Ракитянский район, с.Введенская Готня, ул.Обуховка, д.1А

	1.4. Цель Программы
	Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения поселения.

	1.5. Сроки реализации Программы
	2017-2027г.

	1.6. Исполнители Программы
	Программа реализуется с участием и финансированием бюджетов всех уровней (области, района, поселения)

	1.7. Целевые показатели(индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	Площадь жилых помещений, введённая в эксплуатацию за год
- доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями,
- доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе в одну смену,
- вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования
-площадь торговых предприятий
-количество посадочных мест в предприятиях общественного питания
-повышение уровня и качества оказания медпомощи

	1.8. Объёмы и источники финансирования Программы
	Программа предполагает финансирование за счёт бюджетов:
- районный бюджет – 6200000 руб.
- бюджет поселения – 989697,44 руб.
- внебюджетные средства —2400000 руб.

	1.9. Описание запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Разработка проектов планировки территории и межевание земельных участков под строительство объектов социальной инфраструктуры
- разработка проектно-сметной документации по строительству и реконструкции объектов социальной сферы,
- строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры
- строительство социального жилья, индивидуальное жилищное строительство

	1.10 Ожидаемые результаты реализации Комплексной Программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Введено-Готнянского сельского поселения
- обеспеченность граждан жильём,
- нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры жителей сельского поселения

	1.11 Организация контроля за исполнением программы
	Оперативный контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Введено-Готнянского сельского поселения и земское собрание Введено-Готнянского сельского поселения.

II. ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ
СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
ВВЕДЕНО-ГОТНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2017-2027 ГОДЫ

2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ВВЕДЕНО-ГОТНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В состав Введено-Готнянского сельского поселения входят четыре населенных пункта: село Введенская Готня, хутора Введенский, Ситное, Смирнов, с общей численностью населения – 525 человек и количеством дворов – 380 шт. в том числе жилых 225 шт.
Площадь поселения - 4373 га из них: земли населенных пунктов—366га, земли сельскохозяйственного назначения –2424 га, земли лесного фонда –1155га.
Демографическая ситуация в сельском поселении, характеризуется продолжающимся процессом естественной убыли населения, что является следствием превышения числа умерших над числом родившихся (в 2 раза) но за последнее время естественная убыль населения перекрывается естественной миграцией приводящей к росту численности населения.
На территории Введено-Готнянского сельского поселения зарегистрировано 525 человек в том числе трудоспособных – 232, пенсионеров – 225, детей до 6 лет – 30, детей школьного возраста – 63.
Застройка населённых пунктов представлена частным сектором. Общая площадь жилых помещений составляет 17,1 тыс. кв.м.

Образование
Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена:
- МБДОУ «Детский сад № 11» на 16 мест и с фактическим пребыванием детей – 12 чел.

Культура и спорт
В сфере культуры и спорта на территории поселения работают:
- Введено-Готнянский МСДК,
- Библиотека,
- Спортзал,
- Стадион.
Здравоохранение
В сфере здравоохранения на территории поселения работает: Введено-Готнянский ФАП, на 15 посещений в сутки, в нем имеется аптечный пункт, который обеспечивает доступность аптечным обслуживанием.
Острой проблемой в сфере здравоохранения является отсутствие врачей.

Предприятия торговли и общественного питания
На территории поселения работают магазин ИП Н.Крухмалева, и ИП В. Погорелов (выездная торговля), которые в основном обеспечивают население поселения всеми необходимыми товарами.

Жилищное строительство
В селе Введенская Готня  ведется  жилищное строительство индивидуальных жилых домов.
Проблема жилищного строительства в том, что ведётся оно беспорядочно, нет комплексного освоения территории под застройку с обеспечением жилых домов дорожной и коммунальной инфраструктурами. Между тем на качество жизни населения влияют обеспеченность жильём, услугами образования, здравоохранения, физкультуры и спорта, торгового, бытового, культурного и транспортного обслуживания населения.
2.2 ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Введено-Готнянского сельского поселения.
Для достижения Поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
- обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры Введено-Готнянского сельского поселения
- обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры
- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения поселения,
- сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения поселения
- достижение расчётного уровня обеспеченности населения поселения услугами объектов социальной инфраструктуры.

2.3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Действие Программы рассчитано на 10 лет с 2017 по 2027 годы.

2.4. ИНДИКАТОРЫ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ
Индикаторы достижения целей Программы определены согласно статистическим данным.
	Наименование индикаторов целей Программы
	ед. измерения индикаторов целей Программы
	промежуточные значения индикаторов

	2017
	2020
	2027

	площадь жилых помещений введенная в эксплуатацию за год
	м2
	0
	150
	250

	доля детей в возрасте от 1 до 6 лет (включит.) обеспеченных дошкольными учреждениями (норматив 70 - 85%)
	%
	100
	100
	100

	доля детей школьного возраста обеспеченных ученическими местами в школе в одну смену
	%
	100
	100
	100

	вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования (норматив 190 на 1000 жителей)
	кол-во мест
	120
	120
	120

	площадь торговых предприятий (норматив 200 м2 продовольственными и 400 м2 прочими на 1000 жителей
	м2
	276
	276
	276

	количество мест предприятий общественного питания (норматив 40 мест на 1000 жителей)
	кол-во мест
	0
	0
	0

2.5. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
	№
	Наименование
мероприятия
	сумма
	Источники  финансирования

	Федеральный
Бюд- жет
	Областной бюд- жет
	Бюджет района
	Бюджет поселения
	Внебюд-жетные  средства

	2017

	1
	Проектно-смет- ная документация для ремонта спортзала
	109712

	109712

	2
	Ремонт спортзала
	99800

	99800

	3
	Установка беседок на детских площадках с. Введенская Готня
	40000

	40000

	4
	Установка ограждения вокруг Семейного парка и Дома культуры
	257689,44

	257689,44

	5
	Замена водонапорной башни по ул. Кочегурное в с. Введенская Готня
	418496

	418496

	2018

	6
	Установка дорожных знаков (поворот, тупик) на х. Ситное

	14000

	2019

	7
	Обустройство колодца по ул. Самохратовка с. Введенская Готня

	50000

	2020

	8
	Установка детской игровой площадки в детском саду с. Введенская Готня

	100 000

	2021-2027

	9
	Ввод в строй объектов индивидуального жилищного строительства
	2400 000

	2400 000

	10
	Асфальтирова- ние улиц села Введенская Готня – 1,4 км:
ул.Пристенок, ул.Гордеевка,
дорогу соединяющую ул.Лог и ул. Фединка
	6100 000

	6100 000

	Итого по программе
	9589697,44

	6200000
	989697,44
	2400 000

2.6.ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯИЙ
а) по годам
	Источники финансирования
	федеральный бюджет
	областной
бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюд. средства
	всего

год

	2017

	925697,44

	2018

	14000

	2019

	50000

	2020

	100000

	2021-2027

	6100000

	2400 000

	Итого:

	6200000
	989697,44
	2400 000
	9589697,44

б) по направлениям деятельности
	Направление деятельности
	федеральный бюджет
	областной
бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюд. средства
	всего

	проектирование и планировка территории

	109712

	109712

	жилищное строительство

	2400 000
	2400 000

	прочие объекты

	100000
	879985,44

	979985,44

	строительство

	6100000

	6100000

	торговля

	Итого:

	6200000
	989697,44
	2400 000
	9589697,44

2.7. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ,  И СООТВЕСТВИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ НОРМАТИВНЫМ ИНДЕКСАМ
1. В соответствии с  Генеральным планом Введено-Готнянского сельского  поселения будет вестись  строительство  социальных объектов и жилищного строительства.
2. После строительства  социальных объектов  произойдет качественное улучшение  жизни жителей с. Введенская Готня (жители будут проживать в благоустроенном сельском поселении;
3. Произойдет  улучшение организации культурно-досуговой деятельности  и спортивно-массовой  работы в  с. Введенская Готня  в связи с ремонтом спортзала и  оборудования для существующих детских площадок и установки новых с целью проведения досуга детей.
4. Разработка  проектно-сметной документации  для строительных работ позволяет проводить  реализацию Комплексной программы  в соответствии  с законодательством, в плановом порядке, с использованием средств  бюджетов всех уровней.
Основным  результатом реализации  Комплексной Программы  явится повышение качества жизни  населения, улучшения  качества  услуг, оказываемых учреждениями  социальной инфраструктуры.

2.8 ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ
Ежегодный анализ реализации Программы  осуществляет администрация  Введено-Готнянского сельского поселения.
Земское собрание поселения заслушивает ежегодно отчет  главы   администрации поселения  о работе за год, в т. ч  и по  реализации Комплексной Программы, вносит  коррективы в план работы администрации, обращается  с ходатайством  в исполнительные и законодательные  органы других уровней  муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы  в план  финансирования на соответствующий год.